
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.04.2016
г. Гулькевичи

№ 351

Об утверждении административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Выдача 

специального разрешения на движение по автомобильным 
дорогам местного значения тяжеловесного и (или) 

крупногабаритного транспортного средства»

В соответствии с Федеральным законом от 8 ноября 2007 года 
№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», руководствуясь статьей 66 устава 
муниципального образования Гулькевичский район, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить административный регламент по предоставлению 
муниципальной услуги «Выдача специального разрешения на движение по 
автомобильным дорогам местного значения тяжеловесного и (или) 
крупногабаритного транспортного средства» (прилагается).

2. Признать утратившими силу следующие постановления 
администрации муниципального образования Гулькевичский район:

от 14 апреля 2015 года № 543 «Об утверждении административного 
регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача специального 
разрешения на движение по автомобильным дорогам местного значения 
транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и 
(или) крупногабаритных грузов»;

от 11 августа 2015 года № 871 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Гулькевичский район от 
14 апреля 2015 года № 543 «Об утверждении административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Выдача специального разрешения на 
движение по автомобильным дорогам местного значения транспортного 
средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов».

3. Отделу по делам СМИ управления по социальной работе и 
взаимодействию со СМИ администрации муниципального образования 
Гулькевичский район (Чаликова) обнародовать настоящее постановление в 
специально установленных местах для обнародования муниципальных



2

правовых актов органов местного самоуправления муниципального 
образования Гулькевичского района, определенных постановлением 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
от 3 декабря 2015 года № 1239 «Об определении специально установленных 
мест для обнародования муниципальных правовых актов органов местного 
самоуправления муниципального образования Гулькевичский район», и 
разместить на официальном сайте муниципального образования Г улькевичский 
район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Гулькевичский район 
Е.Г.Салмину.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования.

Исполняющий обязанности главы 
муниципального образования
Гулькевичский район Л.В.Перевертайло



3

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации муниципального образования

Г улькевичский район от________________№ _______
«Об утверждении административного регламента по предоставлению 

муниципальной услуги «Выдача специального разрешения на движение 
по автомобильным дорогам местного значения тяжеловесного и (или) 

крупногабаритного транспортного средства»»

Проект внесен:
Отделом жилищно-коммунального хозяйства, 
транспорта, связи и благоустройства 
управления по строительству, жилищно
коммунальному хозяйству, транспорту, 
связи, благоустройству, архитектуре и 
градостроительству
Начальник отдела В.В.Скрипник

Составитель проекта:
Ведущий специалист отдела жилищно
коммунального хозяйства, транспорта, связи и 
благоустройства управления по строительству, 
жилищно-коммунальному хозяйству, 
транспорту, связи, благоустройству,
архитектуре и градостроительству С.В.Волошенко

Проект согласован:
Заместитель главы муниципального 
образования Гулькевичский район, 
начальник управления по строительству, 
жилищно-коммунальному хозяйству, 
транспорту, связи, благоустройству, 
архитектуре и градостроительству

Начальник юридического отдела

Советник главы муниципального 
образования Гулькевичский район

Начальник отдела делопроизводства 
управления делами

Е.Г.Салмина

Г.П.Соловьева

Н.Д.Кузьменко

И.В.Верба

Заместитель главы муниципального 
образования Г улькевичский район, 
управляющий делами Л.В.Перевертайло



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 21.04.2016 № 351

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ р е г л а м е н т  
по предоставлению муниципальной услуги «Выдача специального 

разрешения на движение по автомобильным дорогам местного значения 
тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства»

1. Общие положения

1.1. Предмет регулирования административного регламента

Административный регламент по предоставлению муниципальной 
услуги «Выдача специального разрешения на движение по автомобильным 
дорогам местного значения тяжеловесного и (или) крупногабаритного 
транспортного средства» (далее -  административный регламент и 
муниципальная услуга соответственно) разработан в целях повышения качества 
предоставления и доступности муниципальной услуги, создания комфортных 
условий для получателей муниципальной услуги, определяет сроки и 
последовательность административных действий администрации 
муниципального образования Гулькевичский район при предоставлении 
муниципальной услуги.

1.2. Круг заявителей

Заявителями, имеющими право на получение муниципальной услуги, 
являются юридические лица, физические лица (индивидуальные 
предприниматели), владеющие на законном праве тяжеловесными и (или) 
крупногабаритными транспортными средствами маршрут, часть маршрута 
которых проходят по автомобильным дорогам местного значения 
муниципального образования Гулькевичский район, по автомобильным 
дорогам местного значения, расположенным на территориях двух и более 
поселений в границах муниципального образования Гулькевичский район и не 
проходят по автомобильным дорогам федерального, регионального или 
межмуниципального значения, участкам таких автомобильных дорог, или их 
законные представители (далее -  заявитель).



2

1.3. Требования к порядку информирования 
о порядке предоставления муниципальной услуги

1.3.1. Информация о месте нахождения, графике работы, контактном 
телефоне, телефоне для справок, адресах официального сайта и электронной 
почты органа, предоставляющего муниципальную услугу, размещаются на 
информационном стенде в отделе жилищно-коммунального хозяйства, 
транспорта, связи и благоустройства управления по строительству, жилищно
коммунальному хозяйству, транспорту, связи, благоустройству, архитектуре и 
градостроительству администрации муниципального образования 
Гулькевичский район (далее также -  отдел), в муниципальном казенном 
учреждении «Многофункциональный центр по предоставлению 
государственных и муниципальных услуг муниципального образования 
Гулькевичский район» (далее -  МКУ «МФЦ»).

1.3.2. Информацию по вопросам предоставления муниципальной услуги 
можно получить:

в управлении по адресу: г. Гулькевичи, Советская ул., 14, на личном 
приеме, по телефону (86160) 5-18-76, по электронной почте
admgkhwol@mail .ru;

на официальном сайте муниципального образования Гулькевичский 
район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
www. gulkevichi. com;

в МКУ «МФЦ» по адресу: г. Гулькевичи, Советская ул., 29а, на личном 
приеме, по телефону (86160) 3-30-77, по электронной почте info@mfcgul.ru, на 
официальном сайте МКУ «МФЦ» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» www.mfcgul.ru.

Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги в 
электронной форме размещается в федеральной государственной 
информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)» и Портале государственных и муниципальных услуг 
(функций) Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (далее -  Портал).

1.3.3. Информирование заявителей о предоставлении муниципальной 
услуги осуществляется в форме:

непосредственного общения заявителей (при личном обращении или по 
телефону) с должностными лицами отдела, ответственными за предоставление 
муниципальной услуги;

информационных материалов, которые публикуются в средствах 
массовой информации, а также на информационном стенде в отделе.

1.3.4. Специалист отдела, ответственный за предоставление 
муниципальной услуги, осуществляет информирование:

о способах получения информации по предоставлению муниципальной 
услуги;

о местонахождении и графике работы отдела;
о справочных телефонах;

mailto:info@mfcgul.ru
http://www.mfcgul.ru


3

об адресе официального сайта муниципального образования 
Гулькевичский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», адресе электронной почты отдела;

о порядке получения информации заявителями по вопросам 
предоставления муниципальной услуги, в том числе о ходе предоставления 
муниципальной услуги;

о порядке, форме и месте размещения указанной в настоящем пункте 
информации.

1.3.5. При ответах на телефонные звонки и устные обращения 
специалисты отдела подробно и в вежливой (корректной) форме информируют 
обратившихся по интересующим их вопросам.

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о 
наименовании отдела, в который позвонил гражданин, фамилии, имени, 
отчестве и должности специалиста отдела, принявшего телефонный звонок.

В случае невозможности специалиста отдела, принявшего телефонный 
звонок, самостоятельно ответить на поставленные вопросы телефонный звонок 
должен быть переадресован (переведен) на другое должностное лицо или же 
обратившемуся гражданину должен быть сообщен телефонный номер, по 
которому можно получить необходимую информацию.

Заявители, представившие документы, в обязательном порядке 
информируются специалистом отдела:

о ходе предоставления муниципальной услуги;
о сроке завершения оформления документов и возможности их 

получения;
об отказе в предоставлении муниципальной услуги.
Информирование о ходе предоставления муниципальной услуги 

осуществляется специалистом отдела при личном контакте с заявителями, с 
использованием почтовой и телефонной связи.

В любое время с момента приема документов при обращении заявителя 
специалист отдела, уполномоченный на производство по заявлению, обязан 
предоставить сведения о прохождении процедур по предоставлению 
муниципальной услуги при помощи телефона или непосредственно заявителю.

Информация о сроке завершения оформления документов и 
возможности их получения сообщается заявителю при подаче документов.

Информация об отказе в предоставлении муниципальной услуги 
направляется заявителю в письменном виде и дублируется по телефону, 
указанному в заявлении (при наличии соответствующих данных в заявлении).

Консультации (справки) по вопросам предоставления муниципальной 
услуги осуществляются специалистом отдела.

Консультации предоставляются о:
перечне документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, комплектности (достаточности) представленных документов;
времени приема и выдачи документов;
сроках предоставления муниципальной услуги;
порядке обжалования действий (бездействия) и решений, осуществля



4

емых и принимаемых в ходе предоставления муниципальной услуги.
Консультации предоставляются гражданам при личном обращении, 

посредством телефонной связи.
Прием и консультирование граждан по вопросам, связанным с 

предоставлением муниципальной услуги, осуществляются в соответствии со 
следующим графиком:

День недели
Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства, транспорта, связи и 

благоустройства
МКУ «МФЦ»

Понедельник с 8.00 до 12.00 
с 13.00 до 17.00

с 8.00 до 18.00

Вторник с 8.00 до 12.00 
с 13.00 до 17.00

с 8.00 до 20.00

Среда с 8.00 до 12.00 
с 13.00 до 17.00

с 8.00 до 18.00

Четверг с 8.00 до 12.00 
с 13.00 до 17.00

с 8.00 до 18.00

Пятница с 8.00 до 12.00 
с 13.00 до 16.00

с 8.00 до 18.00

Суббота выходной с 9.00 до 16.00
Воскресенье выходной выходной

1.3.6. На информационных стендах в помещениях управления и 
МКУ «МФЦ», предназначенных для приема документов для предоставления 
муниципальной услуги, размещается следующая информация:

извлечения из законодательных и иных нормативных правовых актов, 
содержащих нормы, регулирующие деятельность по предоставлению 
муниципальной услуги;

текст административного регламента с приложениями; 
перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, и требования, предъявляемые к этим документам;
образцы оформления заявления, на предоставление муниципальной 

услуги;
сведения о месторасположении отдела и МКУ «МФЦ», где заявитель 

может получить информацию, необходимую для предоставления 
муниципальной услуги, график (режим) их работы;

почтовые адреса, номера телефонов, по которым заявители могут 
получить информацию о документах, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги.

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги 

Выдача специального разрешения на движение по автомобильным



5

дорогам местного значения тяжеловесного и (или) крупногабаритного 
транспортного средства.

2.2. Наименование органа, предоставляющего 
муниципальную услугу

2.2.1. Полномочия по предоставлению муниципальной услуги 
осуществляются отделом жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, 
связи и благоустройства управления по строительству, жилищно
коммунальному хозяйству, транспорту, связи, благоустройству, архитектуре и 
градостроительству администрации муниципального образования 
Гулькевичский район.

2.2.2. Прием документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, и выдача документов по результатам предоставления 
муниципальной услуги осуществляются:

отделом в соответствии с административным регламентом;
МКУ «МФЦ» в соответствии с регламентом его работы.
2.2.3. Органы и организации, обращение в которые, необходимо для 

предоставления муниципальной услуги:
Отдел Государственной инспекции безопасности дорожного движения 

Отдела МВД по Гулькевичскому району (далее -  Госавтоинспекция);
Инспекция Федеральной налоговой службы России;
владельцы автомобильных дорог, по которым проходит маршрут 

тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства (далее -  
владельцы автомобильных дорог).

2.2.4. Запрещается требовать от заявителя осуществления действий, в 
том числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги, за 
исключением получения услуг, включенных в перечень услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг, 
утвержденный представительным органом муниципального образования 
Гулькевичский район.

2.3. Описание результата предоставления муниципальной услуги

Результатом предоставления муниципальной услуги является:
выдача специального разрешения на движение по автомобильным 

дорогам местного значения тяжеловесного и (или) крупногабаритного 
транспортного средства (далее -  специальное разрешение);

отказ в выдаче специального разрешения.

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги

2.4.1. Срок предоставления муниципальной услуги:
1) не более 11 рабочих дней с даты регистрации заявления -  при выдаче 

специального разрешения, если требуется согласование маршрута

garantf1://55071287.2000/


6

транспортного средства только владельцев автомобильных дорог и при наличии 
соответствующих согласований;

2) не более 15 рабочих дней с даты регистрации заявления -  при выдаче 
специального разрешения в случае необходимости согласования маршрута 
транспортного средства с Госавтоинспекцией.

В случае если требуется оценка технического состояния автомобильных 
дорог, их укрепление или принятие специальных мер по обустройству 
автомобильных дорог, их участков, а также пересекающих автомобильную 
дорогу сооружений и инженерных коммуникаций, срок предоставления 
муниципальной услуги увеличивается на срок проведения указанных 
мероприятий, но не должен превышать 30 рабочих дней;

3) заявления по экстренному пропуску тяжеловесных и (или)
крупногабаритных грузов, направляемых для ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций, рассматриваются в оперативном порядке в течение 
1 рабочего дня с возможностью предъявления копий платежных документов, 
подтверждающих оплату государственной пошлины за выдачу специального 
разрешения, платежей за возмещение вреда, причиняемого транспортными 
средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов,
автомобильным дорогам, после выдачи специального разрешения.

2.4.2. В случае отсутствия возможности использования факсимильной 
связи, Портала или единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия срок выдачи специального разрешения увеличивается на срок 
доставки документов Почтой России.

2.4.3. Отказ в предоставлении муниципальной услуги по основаниям, 
предусмотренным подразделом 2.9 настоящего раздела, направляется заявителю 
в течение 4 рабочих дней со дня регистрации заявления.

2.5. Перечень нормативных правовых актов, 
регулирующих отношения, возникающие в связи 

с предоставлением муниципальной услуги

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в 
соответствии с:

Конституцией Российской Федерации (газета «Российская газета» 
от 25 декабря 1993 года № 237);

Налоговым кодексом Российской Федерации (Собрание
законодательства Российской Федерации от 3 августа 1998 года № 31, от 
7 августа 2000 года № 32);

Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О 
безопасности дорожного движения» (Собрание законодательства Российской 
Федерации от 11 декабря 1995 года № 50);

Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, от 12 ноября 2007 года 
№ 46);

consultantplus://offline/ref=9D909A7D147C14C3A462756CC56174050CB9F686CAA9C7E30D5016FA1606dBS
consultantplus://offline/ref=9D909A7D147C14C3A462756CC56174050CB9F681C0ABC7E30D5016FA1606dBS


7

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» (Собрание 
законодательства Российской Федерации от 2 августа 2010 года № 31);

постановлением Совета Министров -  Правительства Российской 
Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 «О правилах дорожного движения» 
(Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации от 
22 ноября 1993 года № 47);

постановлением Правительства Российской Федерации от 16 ноября 
2009 года № 934 «О возмещении вреда, причиняемого транспортными 
средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по 
автомобильным дорогам Российской Федерации» (Собрание законодательства 
Российской Федерации от 23 ноября 2009 года № 47);

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 
2011 года № 272 «Об утверждении Правил перевозок грузов автомобильным 
транспортом» (Собрание законодательства Российской Федерации от 25 апреля 
2011 года № 17);

постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мая
2011 года № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов 
исполнения государственных функций и административных регламентов 
предоставления государственных услуг» (Собрание законодательства 
Российской Федерации от 30 мая 2011 года № 22);

приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 24 июля
2012 года № 258 «Об утверждении Порядка выдачи специального разрешения 
на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, 
осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов» 
(далее -  Приказ Минтранса РФ от 24 июля 2012 года № 258) (газета 
«Российская газета» от 16 ноября 2012 года № 265);

уставом муниципального образования Г улькевичский район.

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 
соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих 
представлению заявителем, а также способы их получения, в том числе 

в электронной форме, порядок их предоставления

2.6.1. Для предоставления муниципальной услуги заявителем в отдел 
либо через МКУ «МФЦ» представляются следующие документы:

№
п/п

Наименование документа Тип документа 
(оригинал, копия)

Примечание

1 2 3 4
1 Заявление на получение специального 

разрешения на движение по автомобильным 
дорогам транспортного средства, 
осуществляющего перевозки тяжеловесных и

оригинал

consultantplus://offline/ref=F141F165C4360ACF3FA632E6235ACB54544A52F943DE01A0B7C0C8F2BDLE49S
consultantplus://offline/ref=77EF8397CE644EAC26A9C775EF7D04A44DE142716B35BD887E8D676008JDt0N
garantf1://12085976.0/


8

(или) крупногабаритных грузов (далее 
также -  заявление) по форме, утвержденной 
приказом Минтранса РФ от 24 июля 
2012 года № 258 (приложение № 2 к 
административному регламенту)

2 Документ, подтверждающий полномочия 
представителя владельца транспортного 
средства

оригинал

3 Документы транспортного средства (паспорт 
транспортного средства или свидетельство о 
регистрации транспортного средства), с 
использованием которого планируется 
перевозка тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов

копия
(заверенная 
подписью и 

печатью 
владельца 

транспортного 
средства или 
нотариально)

4 Схема транспортного средства (автопоезда), с 
использованием которого планируется 
осуществлять перевозки тяжеловесных и 
(или) крупногабаритных грузов, с указанием 
размещения такого груза (далее -  схема 
транспортного средства) по форме, 
утвержденной приказом Минтранса РФ от 
24 июля 2012 года № 258 (приложение № 3 
к административному регламенту)

оригинал

5 Сведения о технических требованиях к 
перевозке заявленного груза в транспортном 
положении

оригинал

2.6.2. В заявлении указываются: наименование уполномоченного органа; 
наименование и организационно-правовая форма -  для юридических лиц; 
фамилия, имя, отчество с указанием статуса индивидуального 
предпринимателя -  для индивидуальных предпринимателей; 
идентификационный номер налогоплательщика (далее ИНН) и основной 
государственный регистрационный номер (далее ОГРН или ОГРНИП) -  для 
российских юридических лиц и индивидуальных предпринимателей; адрес 
(местонахождение) юридического лица; фамилия, имя, отчество руководителя; 
телефон; фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, данные документа, 
удостоверяющего личность -  для физических лиц и индивидуальных 
предпринимателей; банковские реквизиты (наименование банка, расчетный 
счет, корреспондентский счет, банковский индивидуальный код.

В заявлении также указываются: исходящий номер и дата заявления, 
наименование, адрес и телефон владельца транспортного средства, маршрут 
движения (пункт отправления -  пункт назначения с указанием их адресов в 
населенных пунктах, если маршрут проходит по улично-дорожной сети 
населенных пунктов), вид перевозки, срок перевозки, количество поездок, 
характеристика груза (наименование, габариты, масса, делимость), сведения о 
транспортном средстве (автопоезде) (марка и модель транспортного средства 
(тягача, прицепа (полуприцепа)), государственный регистрационный знак



9

транспортного средства (тягача, прицепа (полуприцепа)), параметры 
транспортного средства (автопоезда) (масса транспортного средства 
(автопоезда) без груза/с грузом, масса тягача, прицепа (полуприцепа)), 
расстояние между осями, нагрузки на оси, радиус поворота с грузом, 
необходимость автомобиля сопровождения (прикрытия), предполагаемая 
максимальная скорость движения транспортного средства (автопоезда).

Заявление оформляется на русском языке машинописным текстом 
(буквами латинского алфавита возможно оформление адреса владельца 
транспортного средства, наименования владельца транспортного средства, 
груза, марок и моделей транспортных средств, их государственных 
регистрационных знаков).

2.6.3. На схеме транспортного средства изображается транспортное 
средство, планируемое к участию в перевозке, количество осей и колес на нем, 
взаимное расположение осей и колес, распределение нагрузки по осям и в 
случае неравномерного распределения нагрузки по длине оси -  распределение 
на отдельные колеса.

2.6.4. Заявление и схема транспортного средства (автопоезда) заверяется 
подписью заявителя (для физических лиц), подписью руководителя или 
уполномоченного лица и печатью (для юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей).

2.6.5. Копии документов, указанных в подпункте 3 пункта 2.6.1 
настоящего подраздела заверяются подписью и печатью владельца 
транспортного средства или нотариально.

2.6.6. Все необходимые документы предоставляются в отдел в одном 
экземпляре. Документы могут быть поданы заявителем лично, путем почтового 
отправления, в электронном виде.

Допускается подача заявления посредством факсимильной связи с 
последующим предоставлением оригиналов заявления и схемы транспортного 
средства, заверенных копий документов и материалов, указанных в подпункте 3 
пункта 2.6.1 настоящего подраздела или с использованием Портала.

К заявлению, поданному путем почтового отправления или в 
электронном виде, прилагаются документы, указанные в пункте 2.6.1 
настоящего подраздела.

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 
с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной 

услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов,
органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в 

предоставлении государственных и муниципальных услуг, и которые 
заявитель вправе представить, а также способы их получения заявителями, 

в том числе в электронной форме, порядок их предоставления

2.7.1. Документами, необходимыми в соответствии с законодательными 
или иными нормативными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных



10

органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в 
предоставлении государственных и муниципальных услуг, и которые заявитель 
вправе представить, являются:

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц;
выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей.
2.7.2. Запрещается требовать от заявителя:
представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 
предоставлением муниципальной услуги;

представления документов и информации, которые в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Краснодарского края и муниципальными правовыми актами 
находятся в распоряжении государственных органов, предоставляющих 
государственную услугу, иных государственных органов, органов местного 
самоуправления и (или) подведомственных государственным органам и 
органам местного самоуправления организаций, участвующих в 
предоставлении государственных или муниципальных услуг, за исключением 
документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 
2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг».

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа 
в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги

В приеме документов может быть отказано по следующим основаниям:
заявление подписано лицом, не имеющим полномочий на подписание 

данного заявления;
заявление не содержит сведений, указанных в пункте 2.6.2 

подраздела 2.6 настоящего раздела;
к заявлению не приложены документы, указанные в пункте 2.6.1 

подраздела 2.6 настоящего раздела, соответствующие требованиям 
пунктов 2.6.3, 2.6.4 подраздела 2.6 настоящего раздела.

Специалист отдела, принявший решение об отказе в регистрации 
заявления, обязан незамедлительно проинформировать заявителя о принятом 
решении с указанием оснований принятия данного решения.

В случае подачи заявления с использованием Портала информирование 
заявителя о его регистрационном номере происходит через личный кабинет 
заявителя на Портале.

Отказ в приеме документов для предоставления муниципальной услуги 
не препятствует повторному обращению после устранения причины, 
послужившей основанием для отказа.



11

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для 
отказа в предоставлении муниципальной услуги

2.9.1. В предоставлении муниципальной услуги может быть отказано по 
следующим основаниям:

1) отдел не вправе согласно административному регламенту выдавать 
специальные разрешения по заявленному маршруту;

2) сведения, предоставленные в заявлении и документах, не 
соответствуют техническим характеристикам транспортного средства и груза, а 
также технической возможности осуществления заявленной перевозки 
тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;

3) установленные требования о перевозке делимого груза не соблюдены;
4) при согласовании маршрута установлена невозможность

осуществления перевозки по заявленному маршруту транспортным средством с 
заявленными техническими характеристиками в связи с техническим 
состоянием автомобильной дороги, искусственного сооружения или 
инженерных коммуникаций, а также по требованиям безопасности дорожного 
движения;

5) отсутствует согласие заявителя на:
проведение оценки технического состояния автомобильной дороги;
принятие специальных мер по обустройству пересекающих

автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций, 
определенных согласно проведенной оценке технического состояния 
автомобильной дороги и в установленных законодательством случаях;

укрепление автомобильных дорог или принятие специальных мер по 
обустройству автомобильных дорог или их участков, определенных согласно 
проведенной оценке технического состояния автомобильной дороги, и в 
установленных законодательством случаях;

6) заявитель не произвел оплату оценки технического состояния 
автомобильных дорог, их укрепления в случае, если такие работы были 
проведены по согласованию с заявителем;

7) заявитель не произвел оплату принятия специальных мер по 
обустройству автомобильных дорог, их участков, а также пересекающих 
автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций, если такие 
работы были проведены по согласованию с заявителем;

8) заявитель не внес плату в счет возмещения вреда, причиняемого 
автомобильным дорогам транспортным средством, осуществляющим перевозку 
тяжеловесных грузов;

9) заявитель не произвел оплату государственной пошлины за выдачу 
специального разрешения;

10) отсутствие оригинала заявления и схемы автопоезда на момент 
выдачи специального разрешения, заверенных регистрационных документов 
транспортного средства, если заявление и документы направлялись в отдел с 
использованием факсимильной связи.

Отказ в предоставлении муниципальной услуги не препятствует



12

повторному обращению после устранения причины, послужившей основанием 
для отказа.

В случае отказа в предоставлении муниципальной услуги информация 
об отказе в предоставлении муниципальной услуги направляется заявителю в 
письменном виде и дублируется по телефону, указанному в заявлении (при 
наличии соответствующих данных в заявлении).

2.10. Исчерпывающий перечень оснований для 
приостановления предоставления муниципальной услуги

Предоставление муниципальной услуги может быть приостановлено на 
основании:

заявления о приостановлении предоставления муниципальной услуги;
определения или решения суда о приостановлении предоставления 

муниципальной услуги на срок, установленный судом;
нарушения владельцами автомобильных дорог или согласующими 

организациями установленных сроков согласования до получения ответа.
В случае нарушения владельцами автомобильных дорог или 

согласующими организациями установленных сроков согласования 
уполномоченный орган приостанавливает оформление специального 
разрешения до получения ответа с предоставлением заявителю информации о 
причинах приостановления.

В случае приостановления предоставления муниципальной услуги 
информация о причинах приостановления предоставления муниципальной 
услуги направляется заявителю в письменном виде и дублируется по телефону, 
указанному в заявлении (при наличии соответствующих данных в заявлении).

2.11. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными
для предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о
документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, 

участвующими в предоставлении муниципальной услуги

Других услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальной услуги, законодательством Российской 
Федерации, Краснодарского края не предусмотрено.

2.12. Порядок, размер и основания взимания 
государственной пошлины или иной платы, 

взимаемой за предоставление муниципальной услуги

2.12.1. Управление при получении необходимых согласований в 
соответствии с пунктом 3.2.4 подраздела 3.3 раздела 3 административного 
регламента доводит до заявителя размер платы в счет возмещения вреда, 
причиняемого автомобильным дорогам транспортным средством, 
осуществляющим перевозку тяжеловесного груза.



13

2.12.2. Выдача специального разрешения осуществляется отделом после 
представления заявителем копий платежных документов, подтверждающих 
оплату государственной пошлины за выдачу специального разрешения, 
платежей за возмещение вреда, причиняемого транспортным средством, 
осуществляющим перевозку тяжеловесных грузов, автомобильным дорогам, а 
также расходов на укрепление автомобильных дорог или принятия 
специальных мер по обустройству автомобильных дорог или их участков при 
наличии оригинала заявления и схемы транспортного средства, также 
заверенных копий документов транспортного средства (паспорт транспортного 
средства или свидетельство о регистрации транспортного средства), с 
использованием которого планируется перевозка тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов, в случае подачи заявления в адрес управления 
посредством факсимильной связи.

2.12.3. Размер государственной пошлины установлен пунктом 111 
статьи 333.33 Налогового кодекса Российской Федерации.

Возмещение вреда, причиняемого транспортными средствами, 
осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, производится в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
16 ноября 2009 года № 934 «О возмещении вреда, причиняемого 
транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов 
по автомобильным дорогам Российской Федерации».

2.13. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса 
о предоставлении муниципальной услуги и при получении 

результата предоставления муниципальной услуги

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче или получении 
документов заявителем, а также время ожидания личного приема не должен 
превышать 15 минут.

2.14. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о 
предоставлении муниципальной услуги, 

в том числе в электронной форме

2.14.1. Заявление подлежит регистрации в журнале регистрации 
заявлений в течение 1 рабочего дня с даты его поступления в отдел или 
МКУ «МФЦ» с указанием даты и времени представления.

По обращению заявителя отдел предоставляет ему сведения о дате 
поступления заявления и его регистрационном номере.

В случае подачи заявления с использованием Портала информирование 
заявителя о его регистрационном номере происходит через личный кабинет 
заявителя на Портале.

2.14.2. Общий максимальный срок приема документов для 
предоставления муниципальной услуги не может превышать 15 минут.



14

2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется 
муниципальная услуга, к месту ожидания и приема заявителей, 

размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной 
информации о порядке предоставления муниципальной услуги

2.15.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в 
помещениях приема и выдачи документов.

Помещения, выделенные для предоставления муниципальной услуги 
(далее -  помещения), должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим 
правилам и нормативам.

Для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов и иных 
маломобильных групп населения вход в здание должен быть оборудован 
расширенным проходом, удобной лестницей с поручнями, пандусом.

2.15.2. При предоставлении муниципальной услуги инвалидам 
обеспечивается:

возможность самостоятельного передвижения в помещении, а также 
входа и выхода их него, посадки в транспортное средство и высадки из него, в 
том числе с использованием кресла-коляски;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения;

допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
допуск собаки-проводника в помещение;
оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих 

получению ими услуг наравне с другими лицами;
надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к 
помещению и к услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности;

беспрепятственный доступ к средствам связи и информации.
2.15.3. Рабочие места специалистов отдела, осуществляющих 

рассмотрение заявлений, оборудуются средствами вычислительной техники 
(как правило, один компьютер) и оргтехникой, позволяющими организовать 
предоставление услуги в полном объеме (выделяются бумага, расходные 
материалы, канцелярские товары). В целях обеспечения конфиденциальности 
сведений о заявителе одновременно ведется прием только одного посетителя.

Одновременное консультирование и (или) прием двух и более 
посетителей не допускается.

2.15.4. Место для предоставления муниципальной услуги оборудуется 
стульями, столами, обеспечивается канцелярскими принадлежностями для 
написания письменных обращений, информационными стендами.

2.15.5. Место для предоставления муниципальной услуги, место для 
заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, 
информационные стенды с образцами их заполнения и перечнем документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, оборудуются с 
учетом требований доступности инвалидов в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации о социальной защите населения.



15

2.15.6. В местах предоставления муниципальной услуги предусматри
вается оборудование доступных мест общественного пользования (туалетов).

2.15.7. Специалисты отдела, ответственные за предоставление 
муниципальной услуги, обязаны иметь при себе бейджи (таблички на рабочих 
местах) с указанием фамилии, имени, отчества и занимаемой должности.

2.15.8. В помещении отдела должна быть размещена информационная 
табличка (вывеска), содержащая следующую информацию:

наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу;
место нахождения и юридический адрес;
режим работы;
телефонные номера;
адрес официального сайта.

2.16. Показатели доступности и качества муниципальной услуги, 
в том числе количество взаимодействий заявителей с должностными 

лицами при предоставлении муниципальной услуги и их 
продолжительность, возможность получения муниципальной услуги 

в МКУ «МФЦ», возможность получения информации в ходе 
предоставления муниципальной услуги, в том числе с использованием 

информационно-коммуникационных технологий

2.16.1. Показателями доступности предоставления муниципальной 
услуги являются:

расположенность в зоне доступности к основным транспортным 
магистралям, хорошие подъездные дороги;

минимальное время ожидания предоставления муниципальной услуги; 
наличие полной и понятной информации о местах, порядке и сроках 

предоставления муниципальной услуги в общедоступных местах в помещениях 
отдела и МКУ «МФЦ», в информационно-телекоммуникационных сетях 
общего пользования (в том числе в сети «Интернет»), средствах массовой 
информации, информационных материалах (брошюрах, буклетах); 

простота и ясность изложения информационных материалов; 
наличие необходимого и достаточного количества специалистов, а также 

помещений, в которых осуществляются прием и выдача документов, в целях 
соблюдения установленных административным регламентом сроков
предоставления муниципальной услуги;

культура обслуживания заявителей;
точность предоставления муниципальной услуги.
2.16.2. Качество предоставления муниципальной услуги характеризуется 

отсутствием жалоб заявителей на:
наличие очередей при приеме и получении документов; 
нарушение сроков предоставления услуги;
некомпетентность и неисполнительность должностных лиц,

участвовавших в предоставлении муниципальной услуги;
безосновательный отказ в приеме документов и в предоставлении



16

муниципальной услуги;
нарушение прав и законных интересов граждан и юридических лиц.
2.16.3. Взаимодействие заявителя со специалистами отдела 

осуществляется при личном обращении заявителя:
для подачи документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги;
за получением информации о ходе предоставления муниципальной 

услуги, о сроке завершения оформления документов и возможности их 
получения;

за получением информации в письменном виде об отказе в 
предоставлении муниципальной услуги.

2.16.4. Продолжительность взаимодействия заявителя со специалистами 
отдела при предоставлении муниципальной услуги не может превышать 
15 минут по каждому из указанных видов взаимодействия.

2.16.5. Количество взаимодействий заявителя со специалистами отдела 
при предоставлении муниципальной услуги определяется в соответствии со 
стандартом ее предоставления, установленным административным 
регламентом.

2.16.6. Получение муниципальной услуги в МКУ «МФЦ» 
осуществляется в соответствии с соглашением, заключенным между МКУ 
«МФЦ» и администрацией муниципального образования Гулькевичский район, 
с момента вступления в силу соответствующего соглашения о взаимодействии.

2.16.7. В процессе предоставления муниципальной услуги заявитель 
вправе обращаться в отдел по мере необходимости, в том числе за получением 
информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе с 
использованием информационно-коммуникационных технологий.

2.17. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 
предоставления муниципальной услуги в МКУ «МФЦ» и особенности 

предоставления муниципальной услуги в электронной форме

2.17.1. Прием от гражданина заявления и необходимых для 
предоставления услуги документов, информирование о порядке и ходе 
предоставления услуги и выдача документов, являющихся результатом 
предоставления услуги, могут осуществляться через МКУ «МФЦ».

2.17.2. Предоставление муниципальной услуги в электронной форме 
возможно с использованием Портала.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 
процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе

особенности выполнения административных процедур (действий) 
в электронной форме, а также особенности выполнения 

административных процедур в МКУ «МФЦ»

Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие



17

административные процедуры:
прием заявления и прилагаемых к нему документов;
рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов, принятие 

решения о предоставлении муниципальной услуги либо об отказе в 
предоставлении муниципальной услуги;

выдача результата предоставления муниципальной услуги.
Блок-схема предоставления муниципальной услуги приведена в 

приложении № 1 к административному регламенту.
Заявление и сканированные копии документов, предусмотренных 

подразделом 2.6 раздела 2 административного регламента, могут быть поданы в 
электронной форме с использованием Портала.

При подаче заявления и сканированных документов с использованием 
Портала заявитель в течение 3 рабочих дней с даты подачи такого заявления 
представляет в отдел требуемые оригиналы поданных сканированных 
документов, а также производит их сверку.

Рассмотрение заявления, полученного в электронной форме, 
осуществляется отделом в том же порядке, что и рассмотрение заявления, 
полученного лично от заявителя.

3.1. Прием заявления и прилагаемых к нему документов

3.1.1. Основанием для начала предоставления административной 
процедуры является личное обращение заявителя в отдел или МКУ «МФЦ» с 
заявлением на получение специального разрешения на движение по 
автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки 
тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, с комплектом документов, 
указанных в пункте 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 административного 
регламента.

3.1.2. Специалист отдела, уполномоченный на прием заявлений, или 
работник МКУ «МФЦ»:

устанавливает предмет обращения, личность заявителя, проверяет 
документ, удостоверяющий личность;

проверяет полномочия заявителя;
проверяет наличие всех документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги:
при установлении фактов отсутствия необходимых документов, 

несоответствия представленных документов требованиям, указанным в 
подразделе 2.6 раздела 2 административного регламента, уведомляет заявителя 
о наличии препятствий для предоставления муниципальной услуги, объясняет 
заявителю содержание выявленных недостатков и предлагает принять меры по 
их устранению;

фиксирует получение документов путем выдачи расписки в принятии от 
гражданина необходимых документов, который будут получены по 
межведомственным запросам;

проверяет соответствие представленных документов установленным



18

требованиям, удостоверяясь, что:
документы в установленных законодательством случаях нотариально 

удостоверены, скреплены печатями (при наличии печати), имеют надлежащие 
подписи сторон или определенных законодательством должностных лиц, 
тексты документов написаны разборчиво;

фамилии, имена и отчества физических лиц, адреса их мест жительства 
написаны полностью;

в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных не 
оговоренных в них исправлений;

документы не исполнены карандашом;
документы не имеют серьезных повреждений, наличие которых не 

позволяет однозначно истолковать их содержание; срок действия документов не 
истек;

документы содержат информацию, необходимую для предоставления 
муниципальной услуги, указанной в заявлении;

документы предоставлены в полном объеме.
3.1.3. Общий максимальный срок приема документов не может 

превышать 15 минут при приеме документов по одному заявлению.
При приеме документов на рассмотрение двух и более заявлений 

максимальный срок приема документов увеличивается на 15 минут для каждого 
заявления.

Срок приема и регистрации заявления -  в течение 1 рабочего дня с даты 
его поступления.

3.1.4. Критерии принятия решения:
обращение за получением муниципальной услуги соответствующего

лица;
предоставление в полном объеме документов, указанных в пункте 2.6.1 

подраздела 2.6 раздела 2 административного регламента;
достоверность поданных документов, указанных в подразделе 2.6 

раздела 2 административного регламента.
3.1.5. Способ фиксации результата выполнения административной 

процедуры:
заявление регистрируется в журнале регистрации заявлений с указанием 

даты и времени его представления в отдел или МКУ «МФЦ».
3.1.6. Заявитель, представивший документы для получения 

муниципальной услуги, в обязательном порядке информируется специалистом 
отдела или работником МКУ «МФЦ»:

о сроке предоставления муниципальной услуги;
о возможности приостановления предоставления муниципальной

услуги.
3.1.7. Передача документов из МКУ «МФЦ» в отдел осуществляется в 

течение 1 рабочего дня со дня их принятия от заявителя.
3.1.8. Результатом административной процедуры является принятие от 

заявителя заявления и прилагаемых к нему документов, а в случае 
представления заявления и прилагаемых к нему документов через



19

МКУ «МФЦ» -  принятие отделом указанных документов от курьера 
МКУ «МФЦ».

3.2. Рассмотрение заявления и прилагаемых к нему
документов, принятие решения о предоставлении муниципальной 
услуги либо об отказе в предоставлении муниципальной услуги

3.2.1. Основанием для начала административной процедуры является 
принятие от заявителя заявления и прилагаемых к нему документов, а в случае 
представления заявления и прилагаемых к нему документов через 
МКУ «МФЦ» -  принятие специалистом отдела указанных документов от 
курьера МКУ «МФЦ».

3.2.2. Специалист отдела, уполномоченный на производство по 
заявлению, в течение 4 рабочих дней со дня регистрации заявления:

рассматривает поступившее заявление;
устанавливает наличие полномочий на выдачу специального разрешения 

на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, 
осуществляющего перевозку тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, 
по заявленному маршруту;

проверяет сведения, предоставленные в заявлении и документах, на 
соответствие технических характеристик транспортного средства и груза, а 
также технической возможности осуществления заявленной перевозки 
тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;

проверяет соблюдение требований о перевозке делимого груза.
3.2.3. Специалист отдела в отношении владельца транспортного средства 

получает информацию о государственной регистрации в качестве 
индивидуального предпринимателя или юридического лица, 
зарегистрированного на территории Российской Федерации, с использованием 
единой системы межведомственного электронного взаимодействия и 
подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного 
взаимодействия по межведомственному запросу.

Межведомственный запрос оформляется в соответствии с требованиями, 
установленными Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

Направление межведомственного запроса осуществляется в электронной 
форме по каналам сети межведомственного электронного взаимодействия 
(СМЭВ) либо по иным электронным каналам.

Также допускается направление запроса на бумажном носителе по почте, 
факсу, посредством курьера.

Срок подготовки и направления запроса в рамках межведомственного 
взаимодействия -  1 рабочий день с даты регистрации заявления.

3.2.4. Специалист отдела, уполномоченный на производство по 
заявлению, согласовывает:

маршрут транспортного средства, осуществляющего перевозки 
тяжеловесных грузов, с владельцами автомобильных дорог, по которым



20

проходит такой маршрут (далее -  владелец автомобильных дорог);
маршрут транспортного средства, осуществляющего перевозки

крупногабаритных грузов, с владельцами автомобильных дорог и с 
Госавтоинспекцией.

Согласование с Госавтоинспекцией проводится также в случаях, если 
для движения транспортного средства, осуществляющего перевозки
тяжеловесных грузов, требуется:

укрепление отдельных участков автомобильных дорог; 
принятие специальных мер по обустройству автомобильных дорог и 

пересекающих их сооружений и инженерных коммуникаций в пределах 
маршрута транспортного средства;

изменение организации дорожного движения по маршруту движения 
транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов;

введение ограничений в отношении движения других транспортных 
средств по требованиям обеспечения безопасности дорожного движения.

Согласование маршрута транспортного средства осуществляется путем 
предоставления документа о согласовании, в том числе посредством 
факсимильной связи, или путем применения единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия с использованием 
электронно-цифровой подписи или ведомственных информационных систем с 
последующим хранением оригиналов документов в случае отсутствия 
механизма удостоверения электронно-цифровой подписи.

3.2.5. Специалист отдела, уполномоченный на производство по 
заявлению, в течение 4 рабочих дней со дня регистрации заявления: 

устанавливает путь следования по заявленному маршруту; 
определяет владельцев автомобильных дорог по пути следования 

заявленного маршрута;
направляет в адрес владельцев автомобильных дорог, по дорогам 

которых проходит данный маршрут или часть маршрута, заявку на согласование 
маршрута транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных 
и (или) крупногабаритных грузов, в которой указываются: наименование 
органа, направившего заявку, исходящий номер и дата заявки, вид перевозки; 
маршрут движения (участок маршрута); наименование и адрес владельца 
транспортного средства; государственный регистрационный знак 
транспортного средства; предполагаемый срок и количество поездок; 
характеристика груза (наименование, габариты, масса); параметры 
транспортного средства (автопоезда) (расстояние между осями, нагрузки на 
оси, количество осей, масса транспортного средства (автопоезда) без груза/с 
грузом, габариты транспортного средства (автопоезда)); необходимость 
автомобиля прикрытия (сопровождения), предполагаемая скорость движения, 
подпись должностного лица (в случае направления заявки на бумажном 
носителе).

Согласование маршрута транспортного средства, осуществляющего 
перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, проводится



21

владельцами автомобильных дорог в течение 4 рабочих дней с даты 
поступления от уполномоченного органа заявки.

При согласовании маршрута транспортного средства, осуществляющего 
перевозки тяжеловесных грузов, владельцем автомобильной дороги в адрес 
отдела направляется расчет платы в счет возмещения вреда, причиняемого 
автомобильным дорогам транспортным средством, осуществляющим перевозку 
тяжеловесного груза.

3.2.6. В случае если будет установлено, что по маршруту, 
предложенному заявителем, для осуществления перевозки тяжеловесного и 
(или) крупногабаритного груза требуется составление специального проекта, 
проведение обследования автомобильных дорог, их укрепление или принятие 
специальных мер по обустройству автомобильных дорог, их участков, а также 
пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инженерных 
коммуникаций, специалист отдела, уполномоченный на производство по 
заявлению, информирует об этом заявителя.

Владелец автомобильной дороги направляет в течение 1 рабочего дня со 
дня регистрации им заявки от специалиста отдела, уполномоченного на 
производство по заявлению, соответствующую заявку владельцам данных 
сооружений и инженерных коммуникаций и информирует об этом отдел.

Владельцы пересекающих автомобильную дорогу сооружений и 
инженерных коммуникаций в течение 2 рабочих дней со дня регистрации ими 
заявки направляют владельцу автомобильной дороги и в отдел, информацию о 
предполагаемом размере расходов на принятие указанных мер и условиях их 
проведения.

Специалист отдела, в течение 1 рабочего дня со дня получения 
информации от владельцев пересекающих автомобильную дорогу сооружений 
и инженерных коммуникаций информирует об этом заявителя (в случае подачи 
заявления с использованием Портала информирование заявителя о принятом 
решении происходит через личный кабинет заявителя на Портале).

При получении согласия от заявителя специалист отдела, 
уполномоченный на производство по заявлению, направляет такое согласие 
владельцу пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инженерных 
коммуникаций.

3.2.7. В случае если маршрут транспортного средства, осуществляющего 
перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, проходит через 
железнодорожные переезды, владельцы автомобильных дорог направляют в 
течение 1 рабочего дня со дня регистрации ими заявки соответствующую заявку 
владельцам инфраструктуры железнодорожного транспорта, в ведении которых 
находятся такие железнодорожные переезды, если:

ширина транспортного средства с грузом или без груза составляет 5 м и 
более и высота от поверхности дороги 4,5 м и более;

длина транспортного средства с одним прицепом превышает 22 м или 
автопоезд имеет два и более прицепа;

скорость движения транспортного средства менее 8 км/ч.
В этом случае согласование владельцами инфраструктуры



22

железнодорожного транспорта осуществляется в течение 3 дней с даты 
получения заявки.

3.2.8. В случае если требуется принятие специальных мер по 
обустройству пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инженерных 
коммуникаций, а также если маршрут транспортного средства, 
осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, 
проходит через железнодорожные переезды, согласование от владельцев 
сооружений и инженерных коммуникаций либо от владельцев инфраструктуры 
железнодорожного транспорта может направляться непосредственно 
специалисту отдела.

3.2.9. В случае если требуется оценка технического состояния 
автомобильных дорог, в том числе в случае, когда масса транспортного средства 
(автопоезда) с грузом или без него превышает фактическую грузоподъемность 
искусственных дорожных сооружений, расположенных по маршруту 
транспортного средства, осуществляющего перевозку тяжеловесного груза, 
владельцы автомобильных дорог в течение 2 рабочих дней с даты регистрации 
ими заявки, полученной от специалиста отдела, направляют в отдел 
информацию о необходимости проведения оценки технического состояния 
автомобильных дорог или их участков и предполагаемых расходах на 
осуществление указанной оценки.

Специалист отдела, уполномоченный на производство по заявлению, в 
течение 2 рабочих дней с даты получения от владельца автомобильной дороги 
информации о необходимости и условиях проведения оценки технического 
состояния автомобильных дорог или их участков и предполагаемых расходах на 
осуществление указанной оценки уведомляет об этом заявителя.

3.2.10. Заявитель в срок до 5 рабочих дней направляет в отдел согласие 
на проведение оценки технического состояния автомобильных дорог или их 
участков и на оплату расходов. В случае получения отказа заявителя 
(отсутствия согласия заявителя в установленный срок) от проведения оценки 
технического состояния автомобильных дорог или их участков и на оплату 
расходов специалист отдела, принимает решение об отказе в оформлении 
специального разрешения, о чем сообщает заявителю.

3.2.11. Срок проведения оценки технического состояния автомобильных 
дорог и (или) их участков не должен превышать 30 рабочих дней.

3.2.12. По результатам оценки технического состояния автомобильных 
дорог или их участков определяются возможность осуществления перевозки 
тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов по заявленному маршруту, 
условия такой перевозки, а также необходимость укрепления автомобильных 
дорог или принятия специальных мер по обустройству автомобильных дорог 
или их участков и расходы на проведение указанных мероприятий.

3.2.13. Заявители возмещают владельцам автомобильных дорог расходы 
на проведение оценки технического состояния автомобильных дорог путем 
возмещения расходов исполнителям, проводившим данную оценку.

3.2.14. Информация о результатах оценки технического состояния 
автомобильных дорог или их участков направляется владельцами



23

автомобильных дорог специалисту отдела.
Специалист отдела, в течение 3 рабочих дней со дня получения ответов 

от владельцев автомобильных дорог информирует об этом заявителя.
3.2.15. Заявитель в срок до 5 рабочих дней направляет в отдел согласие 

на проведение укрепления автомобильных дорог или принятия специальных 
мер по обустройству автомобильных дорог или их участков.

3.2.16. В случае получения отказа заявителя (отсутствия согласия 
заявителя в установленный срок) от проведения укрепления автомобильных 
дорог или принятия специальных мер по обустройству автомобильных дорог 
или их участков специалист отдела, уполномоченный на производство по 
заявлению, принимает решение об отказе в оформлении специального 
разрешения, о чем сообщает заявителю.

3.2.17. Сроки и условия проведения укрепления автомобильных дорог и 
(или) принятия специальных мер по обустройству автомобильных дорог или их 
участков определяются в зависимости от объема выполняемых работ 
владельцами автомобильных дорог и пересекающих автомобильную дорогу 
сооружений и инженерных коммуникаций.

Заявители возмещают владельцам автомобильных дорог расходы на 
укрепление автомобильных дорог или принятие специальных мер по 
обустройству автомобильных дорог или их участков путем возмещения 
расходов исполнителям, проводившим данные работы.

3.2.18. После проведения оценки технического состояния 
автомобильных дорог или их участков и (или) укрепления автомобильных дорог 
или принятия специальных мер по обустройству автомобильных дорог или их 
участков владельцы автомобильных дорог направляют специалисту отдела 
согласование маршрута тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов по 
заявленному маршруту и расчет платы в счет возмещения вреда, причиняемого 
автомобильным дорогам транспортным средством, осуществляющим перевозку 
тяжеловесного груза.

В случае если характеристики автомобильных дорог или пересекающих 
автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций не позволяют 
осуществить перевозку тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов по 
указанному в заявлении маршруту, владельцы автомобильных дорог 
направляют специалисту отдела, уполномоченному на производство по 
заявлению, мотивированный отказ в согласовании заявки.

3.2.19. После согласования маршрута транспортного средства, 
осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, 
всеми владельцами автомобильных дорог, входящих в указанный маршрут, 
специалист отдела оформляет специальное разрешение на движение по 
автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки 
тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, по форме, утвержденной 
приказом Минтранса РФ от 24 июля 2012 года № 258 (приложение № 4 к 
административному регламенту) и в случаях, установленных пунктом 3.2.4 
подраздела 3.2 настоящего раздела, направляет в адрес Управления ГИБДД ГУ 
МВД России по Краснодарскому краю заявку на согласование маршрута



24

транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов, которая состоит из оформленного специального 
разрешения с приложением копий документов, указанных в пунктах 3 -  5 
пункта 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 административного регламента, и копий 
согласований маршрута транспортного средства.

3.2.20. Специальное разрешение на движение по автомобильным 
дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и 
(или) крупногабаритных грузов, выдается на одну поездку или на несколько 
поездок (не более десяти) транспортного средства по определенному маршруту 
с аналогичным грузом, имеющим одинаковую характеристику (наименование, 
габариты, масса). Специальное разрешение выдается на срок до 3 месяцев.

3.2.21. Критерии принятия решения:
соответствие представленных документов установленным требованиям;
выявление оснований для отказа в предоставлении муниципальной

услуги.
3.2.22. Способ фиксации результата выполнения административной 

процедуры:
выдача (отказ в выдаче) специального разрешения на движение по 

автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки 
тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов.

3.2.23. Результатом административной процедуры является:
выдача специального разрешения на движение по автомобильным 

дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и 
(или) крупногабаритных грузов;

отказ в выдаче специального разрешения на движение по 
автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки 
тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов.

3.3. Выдача результата предоставления 
муниципальной услуги

3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является 
наличие согласованного и подписанного в установленном порядке 
специального разрешения или уведомления об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги.

3.3.2. Специалист отдела, уполномоченный на производство по 
заявлению, уведомляет заявителя по телефону, в том числе через МКУ «МФЦ», 
о необходимости прибыть в отделе для вручения уведомления и согласовывает 
время совершения данного действия.

3.3.3. По письменному обращению заявителя в течение 1 рабочего дня 
до выдачи специального разрешения на движение по автомобильным дорогам 
транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов, в случае если не требуется согласование маршрута 
транспортного средства с Госавтоинспекцией, допускается замена указанного в 
заявлении на получение специального разрешения транспортного средства на



25

аналогичное по своим техническим характеристикам, весовым и габаритным 
параметрам при условии предоставления подтверждающих однотипность 
весовых и габаритных параметров документов (копия паспорта транспортного 
средства или свидетельства о регистрации).

3.3.4. Специалист отдела, уполномоченный на производство по 
заявлению, в течение 4 рабочих дней со дня регистрации заявления 
информирует заявителя о принятии решения об отказе в выдаче специального 
разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, 
осуществляющего перевозку тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, 
по основаниям, указанным в подпунктах 1 -  3 пункта 2.9.1 подраздела 2.9 
раздела 2 административного регламента.

3.3.5. Срок выдачи специального разрешения на движение по 
автомобильным дорогам местного значения транспортного средства, 
осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных 
грузов, или уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги -  
1 рабочий день.

3.3.6. Критерии принятия решения:
наличие согласованного и подписанного в установленном порядке 

специального разрешения либо уведомления об отказе в выдаче специального 
разрешения.

3.3.7. Способ фиксации результата выполнения административной 
процедуры:

подпись заявителя в получении специального разрешения или 
уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги.

3.3.8. Результат административной процедуры:
выдача специального разрешения или уведомления об отказе в выдаче 

специального разрешения.

4. Формы контроля за исполнением административного регламента

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением 
и исполнением ответственными должностными лицами отдела положений 

административного регламента и иных нормативных правовых актов, 
устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги,

а также принятием ими решений

4.1.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий и 
исполнения административных процедур по предоставлению муниципальной 
услуги специалистом отдела осуществляется начальником отдела.

4.1.2. Текущий контроль осуществляется путем проведения начальником 
отдела проверок соблюдения и исполнения специалистом отдела положений 
административного регламента.

Периодичность осуществления текущего контроля устанавливается 
начальником отдела.



26

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и 
внеплановых проверок полноты и качества предоставления

муниципальной услуги, в том числе порядок и формы контроля 
за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги

4.2.1. Проведение проверок может носить плановый характер 
(осуществляться на основании годовых планов работы) и внеплановый характер 
(по конкретному обращению заявителя).

4.2.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 
услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок, 
выявление и устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение, принятие 
решений и подготовку ответов на обращения заявителей, содержащие жалобы 
на действия (бездействие) должностных лиц администрации муниципального 
образования Гулькевичский район.

Плановые и внеплановые проверки могут осуществляться начальником 
отдела в соответствии с утвержденным графиком, но не реже одного раза в год.

4.2.3. Внеплановые проверки проводятся по обращениям физических 
лиц с жалобами на нарушение их прав и законных интересов в ходе 
предоставления муниципальной услуги, а также на основании документов и 
сведений, указывающих на нарушение исполнения административного 
регламента.

В ходе плановых и внеплановых проверок:
проверяется знание ответственными должностными лицами отдела 

требований административного регламента, нормативных правовых актов, 
устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги;

проверяется соблюдение сроков и последовательности исполнения 
административных процедур;

выявляются нарушения прав заявителей, недостатки, допущенные в ходе 
предоставления муниципальной услуги.

4.3. Ответственность должностных лиц отдела за решения
и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими 

в ходе предоставления муниципальной услуги

4.3.1. Ответственность должностных лиц отдела закрепляется в их 
должностных инструкциях в соответствии с требованиями законодательства 
Российской Федерации.

4.3.2. По результатам проведенных проверок в случае выявления 
нарушений при предоставлении муниципальной услуги виновные лица 
привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

4.3.3. Специалист отдела, уполномоченный на прием заявлений, несет 
ответственность за соблюдение сроков и порядка приема документов.

4.3.4. Специалист отдела, уполномоченный на производство по 
заявлению, несет ответственность за проверку документов, определение их



27

подлинности и соответствия установленным требованиям, а также соблюдение 
сроков выполнения административных действий, входящих в его компетенцию.

4.3.5. Все должностные лица, участвующие в предоставлении 
муниципальной услуги, несут ответственность за выполнение своих 
обязанностей и соблюдение сроков выполнения административных процедур, 
указанных в административном регламенте.

4.4. Требования к порядку и формам контроля за 
предоставлением муниципальной услуги, в том числе 
со стороны граждан, их объединений и организаций

4.4.1. Контроль за предоставлением муниципальной услуги, в том числе 
со стороны граждан, их объединений и организаций, осуществляется 
посредством открытости деятельности администрации муниципального 
образования Гулькевичский район при предоставлении муниципальной услуги, 
получения полной, актуальной и достоверной информации о порядке 
предоставления муниципальной услуги и возможности досудебного 
рассмотрения жалоб в процессе предоставления муниципальной услуги.

4.4.2. Граждане, их объединения и организации могут контролировать 
предоставление муниципальной услуги путем получения письменной и устной 
информации о результатах проведенных проверок и принятых по результатам 
проверок мерах.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 
решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, а также его должностных лиц

5.1. Заявитель имеет право подать жалобу на решение и (или) действия 
(бездействие) отдела, а также его должностных лиц, принятые 
(осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги.

5.2. Предметом жалобы является:
нарушение срока регистрации заявления заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги;
нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Краснодарского края, муниципальными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги;

отказ в приеме у заявителя документов, предоставление которых 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Краснодарского края, муниципальными 
правовыми актами;

отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,



28

нормативными правовыми актами Краснодарского края, муниципальными 
правовыми актами;

затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского края, 
муниципальными правовыми актами;

отказ отдела, должностного лица отдела в исправлении допущенных 
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 
услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.

5.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе в 
отделе, в электронной форме -  на электронный адрес отдела.

Жалобы на решения, принятые начальником отдела, подаются в 
администрацию муниципального образования Гулькевичский район.

Жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке может быть 
направлена главе муниципального образования Гулькевичский район, 
заместителю главы муниципального образования Гулькевичский район, 
курирующему работу отдела, начальнику отдела, в администрацию 
муниципального образования Гулькевичский район.

5.4. Жалоба может быть направлена по почте, на официальные сайты 
муниципального образования Гулькевичский район и МКУ «МФЦ» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через Портал, а 
также может быть принята при личном приеме заявителя.

5.5. Жалоба должна содержать:
наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых 
обжалуются;

фамилию, имя, отчество (последнее -  при наличии), сведения о месте 
жительстве заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 
нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 
почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего;

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действиями (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица, органа предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащего.

Заявителем могут быть предоставлены документы (при наличии), 
подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.6. Если в жалобе содержится вопрос, на который заявителю 
неоднократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее 
направленными жалобами, и при этом в жалобе не приводятся новые доводы 
или обстоятельства, глава муниципального образования Гулькевичский район,



29

иное должностное лицо вправе принять решение о безосновательности 
очередной жалобы и прекращении переписки с заявителем. Заявитель 
уведомляется о принятом решении.

5.7. Ответ на жалобу не дается в случаях, если:
в жалобе не указаны фамилия заявителя и почтовый адрес, по которому 

должен быть направлен ответ;
в жалобе содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, 

угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его 
семьи;

текст жалобы не поддается прочтению.
5.8. Жалоба подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным 

полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение 15 рабочих дней со дня ее 
регистрации, а в случае обжалования отказа отдела, должностного лица отдела 
в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и 
ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких 
исправлений -  в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации.

5.9. Приостановление рассмотрения жалобы не допускается.
5.10. По результатам рассмотрения жалобы должностное лицо, 

наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, принимает одно из 
следующих решений:

удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 
исправления допущенных отделом опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах, а также в иных формах;

отказывает в удовлетворении жалобы.
5.11. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного 

в пункте 5.10 настоящего раздела, заявителю в письменной форме и по 
желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о 
результатах рассмотрения жалобы.

5.12. Заявитель вправе обжаловать решение, принятое по результатам 
рассмотрения жалобы, в судебные органы.

5.13. Заявитель вправе получить информацию и документы, 
необходимые для обоснования и рассмотрения жалобы.

5.14. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы 
размещается на информационных стендах, которые размещаются в 
общедоступных местах в помещениях отдела и МКУ «МФЦ», на официальном 
сайте муниципального образования Гулькевичский район в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

5.15. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы признаков состава административного правонарушения или преступле
ния должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, 
незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

Начальник отдела жилищно-коммунального 
хозяйства, транспорта, связи и благоустройства В.В.Скрипник



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к административному регламенту по 

предоставлению муниципальной услуги 
«Выдача специального разрешения на 
движение по автомобильным дорогам 

местного значения тяжеловесного и (или) 
крупногабаритного транспортного средства»

БЛОК-СХЕМА
последовательности действий при предоставлении муниципальной 

услуги «Выдача специального разрешения на движение по 
автомобильным дорогам местного значения тяжеловесного 

и (или) крупногабаритного транспортного средства»



2

Начальник отдела жилищно-коммунального
хозяйства, транспорта, связи и благоустройства В.В.Скрипник



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к административному регламенту по 

предоставлению муниципальной услуги 
«Выдача специального разрешения на 
движение по автомобильным дорогам 

местного значения тяжеловесного и (или) 
крупногабаритного транспортного средства»

Г лаве муниципального образования 
Гулькевичский район

от
__________________________________________________ ?

проживающего (ей)___________________

__________________________________________________ ?

телефон_____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
на получение специального разрешения на движение 

по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего 
перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов

Наименование, адрес и телефон владельца транспортного средства

ИНН, ОГРН / ОГРИП 
владельца транспортного 
средства
Маршрут движения

Вид перевозки (международная, межрегиональная, местная)
На срок с по
На количество поездок
Характеристика груза: делимый да нет
Наименование Г абариты Масса



2

Транспортное средство (автопоезд) (марка и модель транспортного средства 
(тягача, прицепа (полуприцепа)), государственный регистрационный знак 
транспортного средства (тягача, прицепа (полуприцепа))

Параметры транспортного средства (автопоезда)
Масса транспортного 
средства (автопоезда) без 
груза/с грузом (т)

Масса тягача 
(т)

Масса прицепа 
(полуприцепа) (т)

Расстояния между осями
Нагрузки на оси (т)
Г абариты транспортного средства (автопоезда):

Длина
(м)

Ширина
(м)

Высота
(м)

Минимальный радиус поворота с 
грузом (м)

Необходимость автомобиля 
сопровождения (прикрытия)
Предполагаемая максимальная скорость 
движения транспортного средства 
(автопоезда) (км/час)
Банковские реквизиты

Оплату гарантируем

(должность) (подпись) (фамилия)

* Для российских владельцев транспортных средств.
** В графе указывается полное наименование груза, основные характеристики, 
марка, модель, описание индивидуальной и транспортной тары (способ 
крепления).

Начальник отдела жилищно-коммунального 
хозяйства, транспорта, связи и благоустройства В.В.Скрипник



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к административному регламенту по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача специального разрешения на движение по 
автомобильным дорогам местного значения тяжеловесного и (или) 

крупногабаритного транспортного средства»

Вид сбоку:

СХЕМА
транспортного средства (автопоезда), с использованием которого планируется осуществлять перевозки 

тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, с указанием размещения такого груза



2

(должность, фамилия заявителя) (подпись заявителя)
М.П.

Начальник отдела жилищно-коммунального 
хозяйства, транспорта, связи и благоустройства В.В.Скрипник



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к административному регламенту по 

предоставлению муниципальной услуги 
«Выдача специального разрешения на 
движение по автомобильным дорогам 

местного значения тяжеловесного и (или) 
крупногабаритного транспортного средства»

СПЕЦИАЛЬНОЕ РАЗРЕШЕНИЕ № ___
на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, 

осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов

Вид перевозки (международная, 
межрегиональная, местная)

Год

Разрешено выполнить Поездок в период с по
По маршруту

Транспортное средство (автопоезд) (марка и модель транспортного средства (тягача, 
прицепа (полуприцепа)), государственный регистрационный знак транспортного средства 
(тягача, прицепа (полуприцепа))

Наименование, адрес и телефон владельца транспортного средства

Характеристика груза (наименование, габариты, масса)

Параметры транспортного средства (автопоезда):
Масса транспортного 
средства (автопоезда) без 
груза/с грузом (т)

Масса тягача 
(т)

Масса прицепа 
(полуприцепа) (т)

Расстояния между осями
Нагрузки на оси (т)
Габариты транспортного 
средства (автопоезда):

Длина (м) Ширина (м) Высота (м)

Разрешение выдано (наименование уполномоченного органа)

Должность

(подпись) (ФИО.)
« » 20 г.

Вид сопровождения
Особые условия движения

Владельцы автомобильных дорог, сооружений, инженерных коммуникаций, органы 
управления Госавтоинспекции и другие организации, согласовавшие перевозку



2

(указывается наименование согласующих организаций, исходящий номер и дата 
согласования)_________________________________________________________________________

А. С основными положениями и требованиями законодательства Российской Федерации в 
области перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов по дорогам Российской 
Федерации и настоящего специального разрешения ознакомлен:__________________________
Водитель (и) транспортного средства

(ФИО) подпись
Б. Транспортное средство с грузом/без груза соответствует требованиям законодательства 
Российской Федерации в области перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных 
грузов и параметрам, указанным в настоящем специальном разрешении___________________

Подпись владельца транспортного средства (ФИО)
" " 20 г. М П .

Отметки владельца транспортного средства о поездке (поездках) транспортного средства 
(указывается дата начала каждой поездки, заверяется подписью ответственного лица и 
печатью организации)_________________________________________________________________

Отметки грузоотправителя об отгрузке груза при межрегиональных и местных перевозках 
(указывается дата отгрузки, реквизиты грузоотправителя, заверяется подписью 
ответственного лица и печатью организации)____________________________________________

(без отметок недействительно)
Особые отметки контролирующих органов

* Определяются уполномоченным органом, владельцами автомобильных дорог, 
Г осавтоинспекцией.».

Начальник отдела жилищно-коммунального 
хозяйства, транспорта, связи и благоустройства В.В.Скрипник


